令和７年度 第八回 地域協働学校運営協議会 議事録

日時：令和 7 年 11 月 20 日（水）18:00～

場所：落合第一小学校 おちあいルーム

出席者：教育委員会１名、委員 7 名、校長、副校長、PTA

１．代表あいさつ

学習発表会お疲れ様でした。大成功でした。インフルエンザが流行し、学級閉鎖もあった中で子どもた

ちも先生方も、とてもがんばっていて良かったです。本日もよろしくお願いいたします。

２．校長あいさつ

学習発表会を実施し、学年ごとに学習の成果を発表しました。メッセージ性も伝わり、意義のある発表

会でした。委員の皆さまの鑑賞と片付けまでお手伝いいただき、ありがとうございました。一年生のみ

本日（20 日）児童鑑賞を実施し、全学年が無事に発表を終えました。

学校説明会を土曜（15 日）午後に実施しました。就学予定児童は約 100 名、参加は約 50 名でした。

インフルエンザによる学級・学年閉鎖もあり、二学期残り 1 か月の健康管理に気を付けていきます。

学校として東京消防庁より火災予防業務協力者表彰（団体賞）を受賞しました。

３．学校より

行事報告および予定。

11/20 六年生薬物乱用防止教室。12/16 パラバレー体験（障害者スポーツ事業）。

４．情報共有

・学習発表会に関する意見：全体的にとても良かった。インフル流行下での対応への感謝。学習の成果

を発表する場としての意義。

・地域活動・町会関係：コミュニティスポーツ地区大会実施（参加 236 名）。東部町会 70 周年開催。消

防署イベント。地域センター行事。各町会や自主事業の餅つき。文化協議会クリスマスツリーWS、染

の小道（３年生制作）紹介。2 月ひなまつりコンサート準備開始。

・PTA：PTA バレーボール大会報告。PTA 広報誌を配布。PTA 活動の時代に合わせた変化。

・環境：西坂公園工事に伴う子どもの居場所。かば公園・みつば公園・やよい公園等の利用状況。

・校長より：西坂公園工事に伴う安全指導を全校に実施済。学習発表会について保護者アンケートの好

意的な声を紹介（会場運営、全学年の鑑賞、入替の改善等）。教職員が柔軟に対応し実施できたことへ

の感謝と、労いの言葉をいただけると励みになる旨。

５．事務連絡

次回：12 月 18 日（木）18:00 おちあいルーム

次々回：令和 8 年 1 月 22 日（木）18:00 おちあいルーム